

ku południowi i to najprędzej ku Bourges, gdzie za-
ją stanowisko na wschód od Nevers i mogła się
porozumieć z Garibaldim, Cremerem i ze wszy-
sktami wojskami nadchodzącymi z południa. W sku-
tek tego podziału armii niepodobna było Prusa-
kom posuwać się dalej ku południowi, musieli się
swoje rozdzielić, tak, że książę Meklenburski idzie
ku le Mans, książę Fryderyk Karol ku południowi.
Manewr ten łatwo może Prusaków przyprowadzić
do strąte tych armii; wiedzą oni dobrze, iż nie mogą
się ograniczyć na obronę, ponieważ przeciwnik ści-
gać będzie posiłki i posuwać się będzie naprzód.
Tymczasem i zaczepka nie Prusakom nie pomoże,
gdyż Francuzi nad Loirą coraz są liczniejsi, z każ-
dym dniem znaczne otrzymują posiłki, i teraz le-
piej są zorganizowani, przysyłają starych żołnierzy
jako podoficerów do młodych i w ten sposób twó-
rzą dobre oddziały.

Położenie rzeczy jest więc takie: Nad Sartą
stoi główna kwatery w le Mans generał Chanzy z
15, 16 i 17 korpusem około 9000 ludzi. Nie zu-
pełnie jeszcze zorganizowany korpus 21 stoi w
Coulie, w obozie oszańcowanym za le Mans.

Naprzeciw niego stoi książę Meklenburski z
uszczipionymi wojskami, mianowicie z 13 korpusem
(17 i 22 dywizja), z 10 korpusem i z dwiema
dywizjami jazdy, najwyżej 40,000 ludzi.

Bourbaki stoi po za Bourges, w obozie również
oszańcowanym z 18, 19 i 20 korpusem około 70,000
ludzi i ma nieprzerwaną komunikację z Garibaldim.

Naprzeciw niego stoi książę Fryderyk Karol z
3 i 11 korpusem, z 13 dywizją z 7 korpusem, któ-
re dotychczas była w Metz i teraz dopiero z po-
trzeby kazaano jej ruszyć w pole, i z 2 dywizjami
jazdy, razem około 65,000 ludzi. Bawarczy (pier-
szy korpus pod Tannem) tak są przerezerwani, że
zaledwie mogą zajmować Orleans i linję etapową
do Wersalu.

Generał Werder dowodzi 14 korpusem, około
20,000 landwery wynoszący i dywizją badęnską
liczącą 12—14,000 ludzi.

Naprzeciw niego stoi Garibaldi w Autun z 20,000
ludzi, na południe od Dijon Cremer z 6000, a te-
raz nadchodzi jeszcze z Lyonu 25,000 gwar-
chowej do Cremera.

Takie jest położenie rzeczy. Jeżeli Paryż trzy-
mać się będzie do lutego, to oddziały pruskie mo-
gą bardzo źle wyjść na tem, ponieważ Francuzi
codziennie nowe otrzymują posiłki. I na północny
nie pójdzie Prusakom lepiej, pomimo zwycięstwa
Manteuffla w dniu 23 grudnia. Menteuffel dowodzi
1ym i 8ym korpusem około 50,000 ludzi. Generał
Faidherbe dowodzi zaś 22gim korpusem i blisko
30,000 gwardji ruchomej z Normandji, a więc
razem około 60,000 ludzi. W Cherbourgu stoją
gotowe do marszu 25,000, a w Hawrze 15,000 lu-
dzi. Siły te zorganizowane i pod jedno dowództwo
oddane, zmuszą Manteuffla cofnąć się ku Paryżowi.

Wszystko jak powiedziałem zależy od trzymania
się Paryża. Jeżeli Paryż upadnie z swą wielką ar-
mią, zanim zorganizowane zostaną armie rezerwo-
we, to Prusacy wszystkie osiągną korzyści, gdyż
będą mieli 250,000 wojska do dyspozycji. Armia
oblegająca wynosi: 2gi, 4ty, 5ty, 6ty, 9ty, 12ty
korpus gwardji, 2gi korpus bawarski, dywizje
wirtemberska, heska i gwardji landwery, oraz 4ej
dywizje jazdy, a więc razem 240—250,000 ludzi.
Spodziewać się jednak można, że Paryż jeszcze
się trzymać będzie przez sześć tygodni, co jeśli
się stanie, Francja nie utraci ani Alzacji, ani Lo-
taryngii.

Paryż 3 grudnia (balonem).

Położenie nasze zaczyna się polepszać, szczegól-
niej przez to, że duch ludności poprawia się. U-
brojenie w Paryżu gwardji ruchomej i dobre jej
zachowanie się w boju, przyczyniło się szczegól-
niej do podniesienia ducha. 29 listopada rozpoczę-
to działanie zaczepne od dawna widocznego przy-
gotowane przez generała Trochu. Na dwa dni przed-
tem spodziewaliśmy się już wycieczki, gdyż znać
było niezwyczajny ruch wojska, i patrzyliśmy na bu-
dzące się pontony; pomimo tego tajemnica przed
Prusakami była najściślej zachowana.

Działania wojenne pierwszego dnia zmierzły na-
gły a gwałtowny wylew Marny; za to 30 listopa-
da ogień trwał od samego rana do 5ej wieczór.
Huk dział był tak straszny, że nawet w środku
miasta szczyby drżały, a ci, co byli pod Sebastopo-
lem, powiadali, że podobnej kanonady nigdy nie
słyszeli. Nazajutrz dzień przeszedł prawie spokoj-
nie — sprzątno poległych i rannych. 2go grudnia,

to jest wczoraj ogień był może jeszcze straszniej-
szy, jak 30go. Francuzi przez dwa dni nocowali na
stanowiskach poprzednio zajmowanych przez Prusa-
ków. Straty nasze są niemałe, ale pruskie muszą
być jeszcze dotkliwsze, gdyż zostawiali oni za so-
bą zabitych a nawet rannych. Walki te powróciły
nadzieję, że Prusacy pożąłają obłączenia Paryża.
Młody nasz żołnierz bije się dzielnie, a generało-
wie są niesłychanie waleczni. Ducrot rzuca się w
największy ogień, i pewnego razu przebijając Prusa-
ka spada zawałta: *Enfants faites comme moi!*
Książę Bauer konno wśród ognia towarzyszył nie-
ustannie generałowi Ducrot. Heidenreich (Kruk)
będzie pewno powołany do jego sztabu.

Statki parowe od dni kilku są używane do roz-
wożenia rannych.

Od kilku też dni zaczynają nas dochodzić dzien-
niki angielskie, chociaż nie świeżej daty, z nich
dopiero przedwczoraj Paryż się dowiedział o nocie
Gorzczakowa wypowiadającej traktat z 1856 r.

Bruxella 23 grudnia.

Odebrałem list z Paryża ze spóźnioną datą, bo
z 10go b. m. Widać, że nie tylko balonem, ale i in-
ną drogą z biednej tej stolicy listy wysyłane by-
wają. Przyjaciel mój donosi mi o obiadku, który
kilku swym przyjaciółom w powodu, mniejsza o to,
jakiej okoliczności wyprawił, ale dosyć ważna, z
czego się obiad składał. Owóż zupa tak zwana
tapioka, dalej pasztecik z kurczakiem, kaczka z groszkiem,
indyk z sałatą, lody i ser Chester. Piszę wam to
z przyjemnością, jako najlepszy dowód, że żywno-
ści jeszcze w Paryżu nie brakuje, skoro taki szpajse-
tel ułożyć można. Zgadza się to z zupełności z
doniesieniami, jakie odbieram z Londynu, gdzie
minister Peruwiański wypuszczony niedawno z Pa-
ryża za pozwoleniem Bismarka zaręcza głośno, że
Paryż jeszcze na dwa miesiące i więcej jest zapro-
wiantowany.

Zaczęłam zdaje mi się od rzeczy najważniejszej,
bo wątpliwości nie ulega, że opór nadspodziewany
a tak mądre przez generała Trochu zorganizowa-
ny, najwięcej zatrzymuje Prusaków. Stan umysłów
w armii pruskiej najlepiej się odbija w angielskiej
prasie. Była ona niesłychanie sympatyczna dla Niem-
iec w początkach wojny, teraz zwróciła się bar-
dzo stanowczo ku Francji, a przecież nie można
powiedzieć, żeby był sukces broni zwykły wpływ
na nią wywarł. Nie; ale usiłowania bohaterkie i
rozpaczy nieprzypuszczające, któremi głównie Pa-
ryż a w części i reszta Francji starają się w nie-
dostateczną broń i bez armii regularnej stawić
czoło nieprzyjacielowi silniejszemu w liczbie, a
nawto wywiczonemu i zwycięskiemu, nawet na
zimnych naszych morskich sąsiadów nie zostają
bez uroku. Lecz wiele te usiłowania kosztują ofiar,
wielki przyszłe niecierzą, bo niemożliwe się by-
wydają te zapasy obrzynie, a barbarzyńskie mię-
dzy dwoma narodami cywilizowanymi, z których
każdy posiada religiję, filozofję, literaturę, potępi-
ającą wojnę w tych warunkach, w jakich się dzisiaj
odbywa. Zdać sobie bowiem niepodobna sprawy
z tych walk bezustannych, krwawych, zaciętych,
srogich zawsze, które nie wydają żadnego rezul-
tatu.

Ogólna opinia tutaj utrzymuje, że Francja nie
może wyjść zwycięską z tej nierównej walki; wojs-
kowi zwłaszcza ci nawet, którzy najbardziej wi-
wierbiają generała Trochu, oświadczając, że za jego
to sprawą Paryż uratował honor Francji, są nie-
mniej zdania, iż z dniem każdym większa na Fran-
cja spadają nieszczęścia, większe klęski, a opór
w końcu będzie powodem do twardszych warun-
ków. Wszakże z drugiej strony musicie uważać,
że dzienniki niemieckie zdają się pewien niepo-
kój, jakoby były mniej pewne ostatecznego wypad-
ku. Otóż w tym stanie rzeczy to tylko niezawo-
dna, że ciągle nowe wojska przychodzą Prusakom,
ze oszacenie coraz trudniejsze, a wiadomości, czy
bombardowanie dotąd ułatwione. Francuzi nie tra-
cą ani jednego dnia i zwiększają coraz swoje si-
ły posuwając naprzód uzbrojenia fortów. Wiado-
mości o ostatniej wycieczce paryskiej z 35,000 lu-
dzi złożonej, zgadzają się na to jednak, że znowu
spełzała na niezem. Czemu w tak małej liczbie ro-
biono wycieczkę, tutaj nie rozumiemy; ale i listy
dziś odebrane nie przynoszą żadnej pociechy.

Bruxella przepelniona przybyszącymi ciągle
rodzinnymi z Francji. Jedne uciekają przed Prusa-
kami, drugie przed zimnem, które bardzo mocno
szczególniej nad morzem czuć się daje. Drogość
niesłychana, a może jeszcze większy kłopot, aby
jakie takie znaleźć pomieszkanie.

Kraków 28 grudnia. Sąd wyższy w Krako-
wie przeniósł adjunktów sądowych Juliusza Ge-
bauera i Teodora Gabryelskiego do wła-
sności ich prośbę pierwszego do sądu obwodowego
w Tarnowie, drugiego do sądu obwodowego w No-
wym Sączu.

Wiedeń 27 grudnia. Dziennikarstwo austry-
acko-niemieckie w ostatnich dniach bieżącego roku
występuje z szczególnem zajęciem się ideą pań-
stwowo-austriacką. Nowy ustrój państw niemieckich
dokonywujący się za granicami naszymi, pisze je-
den z dzienników północznych, obudził w nie-
mieckiej ludności Austrii głosy najwomniejszej,
które gorącym słowem przemawiają za utrzy-
maniem naszego dawnego systemu państwowego. Wal-
ka krwawa dwóch państw potężnych, z których je-
dno walczy o swój byt, drugie o rozszerzenie swych
granic, skłania u nas umysły ku owej polityce po-
koju, która tylko w ostatecznym razie chwyciłaby
za broń, aby bronić własnych praw, której obce
są chęci grabieży krajów, którekolwiek sąsiada.
Uczenie, że tylko stosunki pokojowe tworzą pod-
stawę silną wolnych instytucji ludów, że era wo-
jenna prowadzi tylko do znieważenia obywatelskiej
wolności, aby częścią z potrzeby, częścią z wybu-
rowstwa dyktatura, jednoczy uczucia najlepszych
i najprzeznieszych z ludu z państwem, które
pragnie być ojczyzną pokoju i rozwoju wolności
obywatelskiej. Jeśli się niekiedy obawiali, że upo-
nie jakże zwykły rodzaj pomyślnie skutki, że blask
otaczający wiele zwycięstw, mogłyby Niemców w
Austrii pozbawić uczucia przynależności, które od
lat tysiąca istnieje i które pomogło do utworzenia
cesarstwa, to świadczą fakta, przekonywują obja-
w w dziennikach i zdania naszych najznakomits-
szych mężów, że obawa podobna była próżną. Nie
jest to bynajmniej uczucie zazdrości, z jakim po-
glądamy po za nasze granice. Każdy Austriak czu-
je, że wielki ustrój państwowy, do którego należy,
ma jeszcze inne powołanie, jak iść ślepo za przy-
kładem drugich. Cel ostateczny naszego państwa
zmierzający ku temu, aby na wewnątrz była je-
dność, na zewnątrz przyjaźń, cel ostateczny wspól-
ności odsuwający wszelką politykę zaczepną, po-
winien stać się dla tej części świata kotwicą wśród
burzy, powinien strzedz własnego kraju jako przy-
bity spokojnej kultury.

Dzięki uczuciom patriotycznym, objawiającym się
w tej godnej uwadze epoki właśnie u ludności nie-
mieckiej, możemy przy szybkim roku spokojnie pa-
trzeć w przyszłość. Szczęśćąc swe siły, a zarazem
jęć ćwicząc i łącząc, które powołane być mają do
obrony a nigdy do zaczepki, zachowany zostanie
przynależny nam stopień w rodzinie państw euro-
pejskich. Niemiec w Austrii nie będzie tego żałow-
ać, że los położył go nierozdzielnie wczem z
ustrojem państwowym, którego wielkość dawną
sam przez swe wykształcenie, siłę i wierność u-
trzymał zdoła.

W niedzielę wieczór odbyło się w Wiedniu
zgrupowanie około 300 studentów Serbów, Kroat-
ów, Słowenów i Bułgarów, na którym po bardzo
żywej dyskusji przyjęto rezolucję tej treści, że
studenci południowo-słowiańscy oświadczają się za
politycznem zjednoczeniem Słowiańszczyzny połud-
niowej. Rezolucję tę przesłano drogą telegra-
ficzną do dzienników południowo-słowiańskich.

Królestwo Polskie.

List z Mozrya miasteczka Mińskiej gubernii po-
dany w *Birż. Wiadom.* wskazuje na wielką dzia-
łalność Moskali zaprowadzenia języka moskiew-
skiego do nabożeństwa w kościołach katolickich.
Z ramienia księdza Zylńskiego zarządzającego wie-
leńską i mińska diecezyą, wyjechał na objazd dycę-
jący ksiądz Ferdynand Szczykowski, znany ze
swoich niecnnych opinii. W przejeździe wszędzie
opowiada on nabożeństwo po moskiewsku i jest
przyjmowany przez władze z największymi hono-
rami. W wielu miejscach miało mu się udać za-
prowadzić język moskiewski do kościołów kato-
lickich; pomocnikiem jego w propagandzie jest ks.
Stanisław Kempicki.

Tn sam Szczykowski jest przedmiotem niena-
wistości całej ludności. Dawniej podawaliśmy wiado-
mość o zajęciu, jakie miał z pewną kobietą, która
go wykłaga w kościele; teraz korespondent powia-
da, że w miasteczku Skrygawowie czekając na ko-
niopocztowe, zaszedł do *stanowego przystawca* czyli
okręgowego komisarza policyi. W nieobecności *sta-
nowego*, przyjął go sekretarz, a dowiedziawszy się
z kim rozmawia, zaczął go łajać za odstępstwo od

Polski. Czemu nie mówisz po polsku i wypierasz
się ojczyzną polską, zapytał go urzędnik mo-
skiewski? Nawet żąd woźnica łajał go co sił sta-
ło. Rozumie się, Szczykowski dał raport do go-
bernatora i teraz obaj łajający mają być pociągnięci
do odpowiedzialności.

Kijowlanin donosi, że rząd ma zamiar wy-
dawać byłym właścicielom 5% papiery, jako nale-
żny im kapitał za wykup ziemi na rzecz włościan.
Dotychczas właściciele dostawali tylko 5% %
od przynajmniej im sumy, nie mogąc odebrać kapi-
tału; tylko wyjątkowo za pozwoleniem każdorazo-
wem cara wydawano kapitał właścicielom. W ten
sposób uniemożliwiono spłatę długów i poprawę
gospodarstwa, gdy zmiana stosunków ekono-
micznych, wymagała właśnie znaczącego kapitału
obrotowego. Gdyby wiadomość *Kijowlanina* okaza-
ła się prawdziwą, byłaby nader ważną dla właście-
li w ziemiach zabranych.

W Wilnie na licytacyę w styczniu będzie wy-
stawionych 29 majątków polskich właścicieli. Do
największych z mających się sprzedać majątków
należą: Antopol własność hr. Ożarówskiego; Wiel-
kie Dołce własność Wańkowska, Daniłowice wło-
sność Janiszewskiego; wszystkie te majątki są oce-
nione powyżej 25,000 rs.

Teatr wojny.

O wycieczce 21go bm. przedsięwziętej z Paryża przez
generała Trochu w stronę północnej i wschodniej, o
której prócz bardzo niedokładnych telegramów, nie
ma jeszcze szczegółowych wiadomości, tylew tejsch-
li doniesień możemy, że w tym samym dniu wykonano
także demonstracyę z Mont Valerien skierowaną
przeciw Montretrout, na północ w pobliżu St. Cloud
a zatem w stronę zachodnią, oraz przeciw Buzan-
wal (między Montretrout i Malmaison) to jest w kie-
runku Wersalu. W d. 22 grudnia panował koło
Paryża spokój, tylko ku płaskowogórzcy Avron (w
pobliżu fortu Rosny) słychać było huk dział. Co
do bitwy pod Pont-Noyelles, jak zwykle, obie stro-
ny walczące przypisują sobie zwycięstwo. Generał
Faidherbe twierdzi, że Francuzi zostali panami pla-
cu walki, tymczasem ze strony pruskiej donoszą, że
armia północna cofnęła się i generał Faidherbe zmu-
szony był do odstąpienia odwrotu stoczył kilka
zaczepnych utarczek, w których został odparty.

W dniu 25 b. m. armia północna maszerowała
w północno-wschodnim kierunku ku Arras, mając
tuż za sobą nieprzyjaciela. Bój pod Pont Noyelles
musiał być zacięty i połączony z wielkimi strata-
mi, gdyż walczono o zdobycie kilku wsi, a obie
strony mówią o silnym ogniu działowym, nadto tele-
gram pruski kładzie nacisk na liczną artylerję
francuską.

Blizsze szczegóły o wycieczce 21go b. m., nie
mogące jednak być brane za niezaprzeczone, przy-
noszą urzędowy dziennik pruski. Wycieczka 21go
b. m., mówi on, jak wszystkie poprzednie, rozpo-
częła się bezskutecznym ogniem z fortów i skła-
dała się z dwóch równoczesnych ataków, z których
każdy wszedł w wykonanie na dwóch gościach.
Atak północny przedsięwzięty został pod opieką
fortu St. Denis ku północno-wschodniej stronie li-
nii oblężniczej, która tu tworzą gwardye pruskie.
Atak w stronie bardziej południowej zwrócił się
ku wschodowi pozycy niemieckiej (korpus 12ty).
Generał Trochu usiłował przezi w 4ch głównych
kierunkach przebić się z trzema dywizjami, które
pod opieką fortów St. Denis i Aubervilliers w stro-
nie północno-wschodniej, z fortów zaś Romainville,
Rosny i Nogent w stronie wschodniej przeciw po-
zycjom pruskim posuwały się. Pierwszy z owych
równoczesnych przedsięwziętych ataków wymierzony
był przeciw Stains, wsi położonej na północ od go-
ścińca, który prowadzi z Double Couronne du Nord,
środkowego dzieła St. Denis, ku Ganese w kie-
runku Lille.

Drugi punkt wycieczki tworzyło Le Bourget,
tuż nad cesarskim gościńcem z Paryża do Lille,
na przeciw którego leży fort Aubervilliers; między
nim i wsią przechodzi kolej żelazna do Soissons.
Wycieczka te przedsięwzięta była w dwu kie-
runkach przeciw pułkom pruskim korpusu gwardji,
podczas gdy oby inne ataki wymierzone były dalej
na południe przeciw wojskom 12go korpusu saskiego.
Atak bardziej północny wykonany został pod oso-
ną fortu Romainville i zwrócił się ku północy od
Pantin przeciw Bobigny. Czwarły atak zakryty
przez forty Rosny i Nogent, wymierzonym był
na północnym brzegu Marny przeciw Rosny i

Neully, w dalszym kierunku miał on się rozcią-
gnąć do Chelles, które położone jest na kolei, wio-
dącej do Strasburga, o 2 1/2 mili na wschód od
Paryża.

Wobec posuwania się nieprzyjaciela opuszczone
przez forpocztę pruskie miejscowości Stains i Le
Bourget, zostały znów wzięte przez bataliony 1go
pieszego pułku gwardji i pułków grenadierów
gwardji królowych Elżbiety i Augusty, tak, iż je-
nerałow Trochu nie powiodło się na żadnym punk-
cie przełamać pozycje forpocztowe. Skuteczny o-
pór przypisać należy artylerji pruskiej. Po wy-
cieczce 21go nastąpiło najazutrz poniesienie się dal-
szych dwóch brgad nieprzyjacielskich przeciw le-
wemu skrzydłu pozycy saskich, jednak również bez
skutku.

Pruski raport znowu jak zwykle mówi o małych
swych stratach a o wielkich bardzo w wojsku fran-
cuzkim, z którego dostać się miało w ręce Prusa-
ków 1000 francuzkich jeńców nie rannych.

O zdobyciu napowrót Ham podaje *le Guetteur*
następujące szczegóły:

„Armia północna wlewała się śmiałem ubieże-
niem. W piątek 9 listopada o godzinie 6 z wie-
czora przybył oddział pod miasto Ham, bronię
warownym zamkiem. Generał Lecoindre wyznaczył
każdemu odpowiednio stanowisko i każdy się udał
na nie w najgłębszym milczeniu. Kapitan Philippot
z 91 pułku, na czele swej kompanii, zniósł poste-
runek pruski ustawiony na dworc. Podoficerów
zabito, resztę wzięto do niewoli.

Równocześnie Francuzi wtargnęli do miasta. Na-
pad był tak gwałtowny a w takim milczeniu wy-
konany, że kilku oficerów pruskich nie zdążyło
wyjść z Café du Commerce, gdzie grali w bilard.
W skutek szalonego obywateli wzięto dużo jeńców
w domach prywatnych, większą część uciekła w
kierunku warowni; Francuzi ścigali ich bagnietami
przez ulice i wysadzono drogi bulwaru. Ucieka-
jący odstrzelali się żywo. Chciano wzięść sztur-
mem warownię. O północy parlamentarz w towa-
rystwie porucznika Houdart ukazał się w wnętrzu
do twierdzy. Prusacy dali ognia; parlamentarz po-
legł na miejscu; porucznik odniósł ranę.

O godzinie 1 z rana kapitan Martin z pierwszej
kompanii 91 pułku zbliżył się jako parlamentarz
w towarzystwie oficera pruskiego, który się dostał
do niewoli; w spotkaniu się z komendantem for-
tecy godzą się na główne warunki kapitulacyi. Waro-
wnia miała być oddana o 6 godzinie z rana i
miała nastąpić wymiana oficerów wziętych do nie-
woli.

O godzinie umówionej pułkownik Cottin, kapitan
Martin, porucznik Mayaud wchodzą do waro-
wni. Zstają Prusaków w szeregu i rozbrojonych;
porucznik Mayaud każe zniszczyć szanice z ziemi
i bruku, które Prusacy wystawili przed bramami.
Jeńcy zabrani w twierdzę są w liczbie 76, dwóch
oficerów, 1 inżynier, 1 felwelb i 6 podoficerów.
Przy tej rozprawie zwrócili przed wszystkim uwagę
na siebie swem dziełem zachowaniem się kapitan
Martin, podporucznik Vinesingera. Pewien
wyrobnik z St. Quentin, któremu pułkownik
wrezył szaspot, bił się dzielnie i zabrał kilku jeń-
ców. W nagrodę pułkownik wystawił mu poświadcze-
nie o jego zachowaniu się w nocy 9. Franciszek
Rey, wolny strzelec z St. Quentin, wyznaczony
przez pułkownika do prowadzenia szpiecy, również
się odznaczył.

Strata Francuzów wynosi 3 poległych, między
tymi 1 oficer, i 8 rannych. Prusacy stracili 1 ofi-
cera poległego i dwóch rannych, 12 poległych i
15 rannych. Prawie wszystkie rany pochodzą od
bagnetów.

Liczba jeńców ciągle się jeszcze powiększa; w
chwili, gdy nam zdawano raport, który niżej
ogłaszamy, przyprowadzono jeszcze 11 jeńców.
Dotychczas się, że jeszcze pewna liczba Prusaków
pochowała się po domach i po bagnach. Żołnierze
zajmują się starannem przetrząsaniem. Prusacy
wzięci do niewoli należą do 75 pułku inżynierii (?).
Znajdują się pomiędzy nimi robotnicy kolei żela-
znej, stawieni pod komendę inżyniera.

Zabrano 20 pysznych koni, wielką liczbę szas-
potów, sukni jedwabnych i t. d. To ubieście, tak
zręcznie wykonane, jest wielkiej wagi strategicznej.
Posiadanie Ham było potrzebne nieprzyjacielowi
dla bezpośredniej komunikacyi koleją żelazną do
Amiens i do Rouen. Dziś droga ta przecznięta i
przerwana komunikacya między generałem Man-
teuffel a gubernatorem w Reims. Ta odniesiona ko-
rzyść przez armię północną jest dobrą przepowie-
dnią dla następnych operacy; depesze pruskie nie
będą mogły rozgłaszać, że armia ta jest rozpro-
szoną w Pas de Calais i że nie można przyjąć

„Kiedy na górze Bock zasieją owies, zbliżą się
„czasy. Nieprzyjaciel zaleje kraj, pomorduje mie-
„szkańców, i roznieści spustoszenie. Zeby znajo-
„mego spotkać, trzeba go o siedm mil szukać. Pa-
„derborn wpadnie w ręce nieprzyjaciół i przez ty-
„dzień ogromnie od nich ucierpi, atoli odsiecz nadej-
„dzie tak niespodzianie, że nieprzyjaciel nie bę-
„dzie miał czasu włożyć trzewików.”

„Francuzi przyjdą jak przyjaciele. Jazda ich z
„świecami kijami przywiąże konie u drzew
„otaczających katedralny kościół... Na górze Bock
„urczy ogromne wojsko, ale naraż uciekanie do
„Salzkotten, gdzie w dwóch miejach stoczy się
„zacięta bitwa...”

Inna przepowiednia powiada, że Moskale zajmą
Osnabrück, że popi prawosławni odprawiać będą
nabożeństwo po kościołach.

Inna znów mówi o wielkich bitwach na polach
westfalskich: „Niezlizcone wojska posuną się od
„wschodu na zachód. Całe południe z zachodem
„rzuca się na nie, i przyjdzie do bitwy na łączę
„Stroen, pod Ahaus. W Lüdinghausen mnóstwo żoł-
„nierzy walczący będzie w białych mundurach; atoli
„najgłośniejszy bój stoczy się u *brozy na roz-
„stajnych drogach*.”

Wszystkie te wieszczby mówią o rozstajnych
drogach i o brozi; jest to podanie miejscowe, u-
trzymujące się od wieków pomiędzy ludem w
Westfalii.

„barzyńców zgniecie”...
Przepowiednia wydana drukiem w r. 1701 w Ko-
lonii, zawiera ustęp z poprzednim zgodny:

„Przyjdzie czas, że ludzie przestaną wierzyć w
„Boga. Będą oni chcieli rzucić do siebie wszelką
„władzę i zwierzchność; monarchom się sprzenie-
„wierzą. Wtenczas zrobi się powszechny bunt,
„w którym ojcowie staną przeciw synom, synowie
„przeciw ojcom. Religia katolicka dozna ze wszech
„stron napaści; zle duchy wysiły się, żeby ją oba-
„lić podstępem. Mężczyźni zasmakują w grze,
„fraszkach i wszelkiego rodzaju zabawach i wtedy
„wybuchnie straszna wojna. Z jednej strony stanie
„cała północ wraz z Moskwą; z drugiej Francja,
„Hiszpania, Włochy i całe południe pod wodzą po-
„tężnego monarchy. Będzie on w białej sukni, na-
„mianych dotąd rozmiarach, i w sposób pozwalający
„siwym koniu, widzę go, jak przez lunetkę patrzy
„ku brzozie *na rozstajnych drogach* i uważa ryko-
„podniesie się i szukać nieomieszka odwetu; wroży
„nieprzyjaciela. Na jego rozkaz wojska posuwają-
„się pod Holtum; biało ubranych żołnierzy same-
„dne rasy wystąpią przeciw drugim, aby rozstrzy-
„prowadzi w ogień, i po zaciętym oporze, odniosną
„zwycięstwo.”

O tej brzozi dowiadujemy się Francuzi, kiedy-
zajmowali Westfalję; stała ona między Holtum
Kirch-Hammerde, wioskami między Unną a Werl-
Gdy ta brzoza uschła, kazano inną wzać na
miejsce, co pokazuje, że wszystkim znaną była
przepowiednia.

Porównując ze sobą te rozmaite prorocत्व
westfalskie i inne, zachodzi dziwna zgodność w
stępujących punktach:
1. Wojna powszechna, poprzedzona różnemi
wolicjami i mniejszymi wojnami.
2. Wschód i północ staną do walki z południem
i zachodem.
3. Południe i zachód odniesie zwycięstwo na
północ.
4. Starcie rozstrzygnie się w Westfalii po
brozozą *na rozstajnych drogach*.
5. Jedna wiara połączy lud.
6. Stanie się to, gdy ludzie zaczęją jeździć og-
stemi wozami bez koni.
7. Francja rozpadnie się na części.

3. Moskwa posunie się nad Ren i zostanie po-
kona. Przedstuletnia przepowiednia X. Marka Karme-
ly, mniej więcej mówi to samo, gdy zwisnąte re-
lijny przewrót, wielkie wojny, upadki państw, a
będą innymi w jednym wierszu kreśli stan Francji:

Kogut ze złości swoich jak wąż się wyleni.
Kogut (Gallus) to godło Francji, a „złości” zda-
ję się odnosić do tego ducha niewiary i szyder-
ka, co spowodował rozkład społeczny i kraj ten
zprawił o niemiec, w chwili, gdy najędzca przy-
ni, którzy na ławach Uniwersytetu Jagiellońskiego
zasiadają, chwałę dla siebie i korzyść dla kraju
zjednali, a jako tacy pamięci uczniów Uniwersyte-
tu tutejszego przekazani i poleceni.

Zapewne w tymże głosie przez przepowiednie
pomiędzy został Józef Czech, który również w
tutejszym Uniwersytecie, 15 lat mając, kształcił
się począwszy, przy pracy i zdolności swojej wszy-
stkie stopnie prawami akademickimi ówczesnymi
przepisane w zawodzie swoim uzyskał; następnie
występował na profesora szkół wydziałowych
Lubelskich, później Plockich; ale ciągniony popę-
dem miłości miasta rodzinnego, wróciłszy do Kra-
kowa, przyjął mozolne wówczas obowiązki sekre-
tarza Akademii; później, zostawszy w tejsze aka-
demii profesorem zwyczajnym matematyki wyż-
szej, połączonej z wydziałem astronomicznym,
kształcił w tych naukach młodzież akademicką z
chwałą i pamięcią wdzięczności uczniów dla siebie;
a w końcu odznaczył się wysoką znajomością nauk
nie tylko wykładu swego dotyczących ale i innych
pomocniczych, przekazywał potomości naukowej
dzieła swoje, jak „Przekład Euklidesa” ksiąg dwa-
nastu, z własnymi dodatkami i objaśnieniami, przez
najwyższą ówczesną Władzę edukacyjną za naj-
lepsze i zaszczyt autorowi przynoszące uznane, tak
arytmetykę wyższą przez siebie napisaną, i inne
pomniejsze pisma treści naukowej. Jako więc w za-
wodzie naukowym odznaczony zaszczytnie powoła-
nym wreszcie został przez wiekopomnej pamięci
Tadeusza Czackiego, jako umocowanego Two-

**PRZYPOMNIE-
NIE
o Józefie Czechu**

Profesorze Uniwersytetu Jagiellońskiego.

W Nrze 294 *Czasu* z

